仕   様   書

１ 件 名

放送大学新潟学習センター建物清掃

２ 清掃期間

平成 29 年４月１日から平成 31 年３月 31日までとする。

３ 清掃日及び清掃時間

(1) 日常清掃

清掃日一覧表のとおりとし，次の清掃を除き，午前８時から午後１時の間に行う

ものとする。

①  視聴学習室・図書室，事務室・応接室，所長室，客員教員・非常勤講師室の清掃

は，９時30分までに完了するものとする。

②  面接授業日に使用する講義室の清掃は，９時 30分までに完了するものとする。

③  単位認定試験期間の清掃は，開始時刻を早め，午前９時までに完了するものとする。

・単位認定試験（予定）

平成29年度 平成29年7月21日～7月30日，平成30年１月19日～１月28日

平成30年度 平成30年 7月27日～8月  5日，平成 31年１月25日～ 2月  3日

(2) 定期清掃

各年度の清掃日一覧表のとおりとする。ただし，窓ガラス清掃は，６月の学習セ

ンター閉所日に行うものとする。

４ 清掃実施要領

   清掃要領基準による。

５ 経費の負担区分

(1)  発注者（以下「甲」という。）の負担

① 作業に必要な光熱水費

② トイレットペーパー，手洗い石鹸水，ごみ袋

③ 乙の清掃資材の保管に要する場所

(2)  請負者（以下「乙」という。）の負担

作業に必要な機械器具及び消耗品

６  検 査

(1)  検査（完了の確認。以下「検査」という。）は，業務完了の報告があった都度，

業務日誌の確認又は業務の完了を確認することにより行う。

(2)   乙は，作業終了後，次の日誌を甲に提出するものとし，甲は，乙から報告を受け

た後，検査を行うものとする。

また，甲は，この検査以外に臨時的検査を行うものとする。

a 清掃作業      「清掃作業日誌」

b 一般廃棄物処理業務 「一般廃棄物処理日誌」

７ 契約の解除

  甲は，検査の結果，仕様書の内容を満たさない清掃状態等であると判断した場合には，

口頭又は書面により改善要求を行うとともに，契約金額の減額措置等を行うことができ

る。それでもなお，乙が改善要求に従わない場合は契約を解除できるものとする。

また，書面による改善要求が３回を超えた場合は契約を解除する。

８ 完了通知

    乙は，各月の業務が完了したときは，清掃業務完了通知書を学習センターに送付する

ものとする。

９ その他

(1)  各清掃場所の建材の特性を検討の上，最適な清掃用具及び資材等を使用するものと

する。

(2)  善良なる管理者の注意をもって清掃作業を行うものとし，建物・設備等に損害を与え

た場合は，速やかに報告するとともに，乙において現状回復等その責を負うものとする。

(3)  電気，水道等の使用については，必要最小限にとどめるものとする。

(4)  貸与された建物等の鍵は慎重に取扱い，作業を遂行するために必要な時間と場所に

限り使用するものとする。

(5)  本契約期間終了後、他者が清掃契約の請負を行うことになった場合には、十分な引

継ぎ期間を設け、遺漏なく清掃業務が行われるように協力すること。

清 掃 要 領 基 準

１ 日常清掃

① 風除室，エントランスホールの花崗岩床面の拭き掃除，水拭き

② 廊下，階段，学生相談室等のビニル床シート床面の拭き掃除，水拭き

③ 講義室，実験・実習室，視聴学習室・図書室等のタイルカーペット床面の拭き掃除，

適時のしみの除去

④ 廊下マットの除塵

⑤ 汚物入れの内容物の処理及び洗浄，屑入れのごみ収集及び指定場所への搬出

⑥ 机，テーブル等什器類の拭き掃除

⑦ 衛生陶器の洗浄及び便座・カバーの拭き掃除

⑧ 流し台・洗面台，面器鏡及び蛇口の拭き掃除

⑨ トイレットペーパー・手洗い石鹸水の補充

※ 各清掃箇所の作業頻度は，清掃日一覧表及び清掃作業基準表のとおりとする。

２ 定期清掃

① ワックス清掃は，ビニル床シート床面を洗浄の上，樹脂系ワックス 1 回塗布，艶出

し仕上げ

② タイルカーペット清掃は，タイルカーペット床面のエクストラクション方式による

洗浄

③ フィルター清掃は，エアコン室内機・熱交換形換気扇のエアフィルターの除塵及びカバ

ーの拭き掃除

④ 壁，天井清掃は，日常清掃箇所の壁，天井，書庫・書架上部等の埃，くもの巣払い

⑤ 窓ガラス清掃は，水又は中性洗剤の適正希釈液を塗布後，窓用スクイジーで汚水除

去，ガラス面の隅の汚水拭き取り及びガラス周りのサッシ掃除

※ 各清掃箇所の作業頻度は，清掃日一覧表及び清掃作業基準表のとおりとする。

３ 一般廃棄物処理

   日常的に指定場所へ搬出された一般廃棄物の可燃物及び瓶，缶等の不燃物は週１回

以上焼却施設等へ搬出処理する。ただし，産業廃棄物，粗大ごみ，大量のごみを除く。

⇒ＳＣ休業日

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

    1 1 2 3 4 5 6    1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10111213 4 5 6 7 8 9 10

9 101112131415 14151617181920 11121314151617

16171819202122 21222324252627 18192021222324

23242526272829 28293031    252627282930

30

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

   1 1 2 3 4 5     1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 101112 3 4 5 6 7 8 9

9 101112131415 13141516171819 10111213141516

16171819202122 20212223242526 17181920212223

23242526272829 2728293031   24252627282030

3031

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4     1 2

8 9 1011121314 5 6 7 8 9 1011 3 4 5 6 7 8 9

15161718192021 12131415161718 10111213141516

22232425262728 19202122232425 17181920212223

293031     2627282930   24252627282930

31

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

1 2 3 4 5 6 　    1 2 3     1 2 3

7 8 9 10111213 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

14151617181920 11121314151617 11121314151617

21222324252627 18192021222324 18192021222324

28293031 25262728 25262728293031

月

月月

平成３０年

1

月

月

10 11 12

平成２９年

2 3

月

7

月

8

月

9

平成２９年度　カレンダー

月月

4

月

5

月

6

日常清掃（１日 1 回） 日，火～土 … ４階～６階男女トイレ ― 290回

日常清掃（１週 ３ 回）

日常清掃（１週 1 回）

日常清掃（１月 1 回）

第１講義室，第２講義室

定期清掃（3月１回）

定期清掃（６月１回）

フィルター清掃 … 全室のエアコン室内機，熱交換形換気扇

6月5日, 12月4日 壁，天井清掃 … 日常清掃箇所の壁，天井，書庫・書架上部等の埃，くもの巣払い

ガラス清掃（６月１回） ６月の学習センター閉所日に行うものとする

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

   1  1 2 3 4 5 6    1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 17 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

24 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30

30

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

   1  1 2 3 4 5     1 2

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   24 25 26 27 28 29 30

30 31

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4     1 2

8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

29 30 31     26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30

31

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 1 2 3 4 5 6 　    1 2 3     1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 25 26 27 28 29 30 31

○単位認定試験１学期 7/21（金）～7/30（日）

○臨時休業日

○年末年始 12/29（金）～1/3（水）

１学期

2学期　　1/19（金）～1/28（火）

2学期　　1/26（金）、1/30（火）5/20(土)、7/28(金)、8/1(火)、8/13(日)、8/15(火)

2 3

月

月

ワックス清掃 … 保健室，教材準備室，４階・５階多目的トイレ，１階～６階Ｂ階段

カーペット洗浄清掃 … 第１講義室，第２講義室，視聴学習室・図書室，事務室・応接室，所長室
　　　　　　　　　　　　　　　客員教員・非常勤講師室，実験実習室

5

月 月

月

10 11

月

12

月

月

月 月 月

平成３０年

1

9月4日, 3月5日

9月11日, 3月12日

平成２９年度　清掃日一覧表

日，水，金 … 視聴学習室・図書室，１階～６階Ａ階段，４階・５階多目的トイレ ― 144回
火，木，土 … 学生控室，談話コーナー，４階～６階ｴﾚﾍ゙ーﾀﾎーﾙ，廊下 　　　　 ― 146回

第１講義室，第２講義室、，事務室・応接室，所長室，客員教員・非常勤講師室，多目的室
エントランスホール，風除室

保健室，教材準備室，学生相談室，実験実習室，１階～６階Ｂ階段

日常清掃（単位認定試験日）

4

ワックス清掃 … 学生控室，談話コーナー，多目的室，学生相談室，４階～６階ｴﾚﾍ゙ーﾀﾎーﾙ・廊下
　　　　　　　　　　 ４階～６階男女トイレ，１階～６階Ａ階段 6月5日, 9月4日,12月4日, 3月5日

＝作業除外日

平成２９年

7 8 9

月

6

日常清掃１日１回 合　計 回

清掃箇所

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

    1  2  6    1 2 3

2 　 4 5 6 7 8 7 　 9 10111213 4 　 6 7 8 9 10

9 　1112131415 14 　16171819 　 11 　1314151617

16 　1819202122 21 　2324252627 18 　2021222324

23 　25262728  28 　3031    25 　27282930

30      22回 26回

25回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

   1  2 3 4 5     1 2

2 　 4 5 6 7 8 6 　 8 9 10  12 3 　 5 6 7 8 9

9 　1112131415  　  16171819 10　1213141516

16 1819202122 20 　2223242526 17 19202122

23 　252627  29 27 　293031   24　2627282930

30

25回 23回 25回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

1  3 4 5 6 7 　   1 2  4     1 2

8 　1011121314 5 　 7 8 9 1011 3 　 5 6 7 8 9

15 1718192021 12 　1415161718 10 　1213141516

22 　2425262728 19 　2122  2425 17 　19202122

29 　31 26 　282930   24 　262728

26回 24回 23回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

  4 5 6 　    1 2 3     1 2 3

7 9 10111213 4 　 6 7 8 9 10 4 　 6 7 8 9 10

14 　1617181920  　1314151617 11 　1314151617

21 　232425 27 18 　2021222324 18 20  222324

28 　 31 25 　2728 25 　2728293031

22回 23回 26回

月 月 月

２月分計 ３月分計

１０月分計 １１月分計 １２月分

平成３０年

1

12

8

月

9

月

７月分計 ８月分

４月分計

１月分計

９月分

290

４階～６階男女トイレ

平成２９年

6

月

4

月

5

月

６月分計

2 3

月 月 月

平成２９年度　清掃日一覧表

５月分計

7

月

10 11

日常清掃毎週３回 回

清掃箇所 回

回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

    1  2  6    1 2 3

2 　 4 5 6 7 8 7 　 9 10111213 4 　 6 7 8 9 10

9 　1112131415 14 　16171819　 11　1314151617

16　1819202122 21　2324252627 18　2021222324

23　25262728  28　3031    25 　27282930

30      22回 26回

25回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

   1  2 3 4 5     1 2

2 　 4 5 6 7 8 6 　 8 9 10  12 3 　5 6 7 8 9

9 　1112131415  　  16171819 10　1213141516

16 1819202122 20　2223242526 17 19202122

23　252627  29 27　293031   24　2627282930

30

25回 23回 25回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

1  3 4 5 6 7 　   1 2  4     1 2

8 　1011121314 5 　 7 8 9 1011 3 　 5 6 7 8 9

15 1718192021 12　1415161718 10　1213141516

22　2425262728 19　2122  2425 17　19202122

29　31 26 　282930   24 　262728

26回 24回 23回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

  4 5 6 　    1 2 3     1 2 3

7 9 10111213 4 　 6 7 8 9 10 4 　 6 7 8 9 10

14　1617181920  　1314151617 11　1314151617

21　232425 27 18　2021222324 18 20  222324

28　 31 25　2728 25　2728293031

22回 23回 26回

平成２９年度　清掃日一覧表

日，水，金　→　視聴学習室・図書室，１階～６階Ａ階段，４階・５階多目的トイレ

火，木，土　→　学生控室，談話コーナー，４階～６階エレベーターホール・廊下

290

146

6

月

５月分計 ６月分計

年間合計

144

平成２９年

4

月

5

月

４月分計

7

月

8

月

9

月

７月分計 ８月分 ９月分

10 11 12

月 月 月

１１月分計 １２月分

平成３０年

1 2 3

１０月分計

月 月 月

１月分計 ２月分計 ３月分計

日常清掃毎週１回 回

清掃箇所

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

      2

 　    7   　    12   　    9

 　    14   　    19 　  　    16

 　    21   　    26   　    23

 　    28   　       　    30

3回 5回

4回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

       4      1

 　    7   　   10      8

 　    14   　    18     15

   21   　    25     22

 　   27    　         29

4回 4回 5回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

     6  　    2       1

 　    13   　    10   　    8

   20   　    17   　    15

 　    27   　    24   　    22

 　       　   28

4回 4回 5回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

   5  　     2       2

   12   　    9   　    9

 　    19   　    16   　    16

 　   25   　    23      23

 　    30

4回 4回 5回３月分計

１２月分

平成３０年

1 2 3

月 月

月 月 月

１０月分計 １１月分計

１月分計 ２月分計

8

月

9

月

７月分計 ８月分

月

12

平成２９年度　清掃日一覧表

年間合計 51

第１講義室，第２講義室，事務室・応接室，所長室，客員教員・非常勤講師室，多目的室

エントランスホール，風除室

平成２９年

5

月

6

月

５月分計 ６月分計

９月分

10 11

4

月

４月分計

7

月

日常清掃毎月１回 回

清掃箇所

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

　　　　　　　  　   18  　  　   15

　　　　20

1回 1回

1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 　       　   17

  20    　        21

1回 1回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

  19    　   16

 　       　        　   21

1回 1回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 　   18    　   15    　   15

1回 1回 1回

４月分計

平成２９年度　清掃日一覧表

年間合計 12

保健室，教材準備室，学生相談室，実験実習室，１階～６階Ｂ階段

平成２９年

4

月

5

月

6

月

５月分計

月 月 月

7

月

8

月

9

月

７月分計 ８月分

3

９月分

10 11 12

月 月 月

６月分計

１月分計 ２月分計 ３月分計

１０月分計 １１月分計 １２月分

平成３０年

1 2

日常清掃 回

清掃箇所

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回

0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

    22

23 　2526   29

30

6回 0回 0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回 0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 　     20

21 　2324  27

28

6回 0回 0回

9

月

月

平成２９年度　清掃日一覧表

第１講義室，第２講義室

平成２９年

4

月

5

月

6

月

５月分計 ６月分計

11 12

月 月

７月分計 ８月分

月

31

９月分

４月分計

単位認定試験日 年間合計 12

7

月

8

月

10

月 月

３月分計

１０月分計 １１月分計 １２月分

平成３０年

１月分計 ２月分計

2

定期清掃３ヶ月１回 回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

　　　　　　　  　       5

0回 1回

0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 4

0回 0回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 　       　       4

0回 0回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

      　       5

0回 0回 1回

4

月

5

月

6

月

５月分計

9

月

６月分計

４月分計

7

月

8

月

平成２９年度　清掃日一覧表

年間合計 4

学生控室，談話コーナー，多目的室，学生相談室，４階～６階エレベーターホール・廊下

平成２９年

ワックス清掃

４階～６階男女トイレ（多目的トイレを除く），１階～６階Ａ階段

７月分計 ８月分 ９月分

10 11 12

月 月 月

１０月分計 １１月分計 １２月分

１月分計 ２月分計 ３月分計

平成３０年

1 2 3

月 月 月

定期清掃６ヶ月１回 回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回

0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 4

0回 0回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回 0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

      　       5

0回 0回 1回

平成２９年度　清掃日一覧表

年間合計 2

ワックス清掃保健室，教材準備室，４階・５階多目的トイレ，１階～６階Ｂ階段

９月分

６月分計

平成２９年

4

月

5

月

10

6

月

５月分計

４月分計

7

月

8

月

9

月

月

７月分計 ８月分

月

12

月 月 月

１０月分計 １１月分計

月

11

１月分計 ２月分計 ３月分計

１２月分

平成３０年

1 2 3

定期清掃６ヶ月１回 回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回

0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 11

0回 0回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回 0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 　       　       12

0回 0回 1回

7

月

4

月

5

月

6

月

５月分計 ６月分計

４月分計

8

月

9

月

平成２９年度　清掃日一覧表

年間合計 2

カーペット
洗浄清掃

第１講義室，第２講義室，視聴学習室・図書室，事務室・応接室，所長室
客員教員・非常勤講師室，実験実習室

平成２９年

フィルター清掃全室のエアコン・熱交換型換気扇のフイルター

７月分計 ８月分 ９月分

10 11 12

月 月 月

１０月分計 １１月分計 １２月分

１月分計 ２月分計 ３月分計

平成３０年

1 2 3

月 月 月

定期清掃６ヶ月１回 回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

　　　　　 　 　  　       5

0回 1回

0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回 0回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

 　       　       4

0回 0回 1回

日月火水木金土 日月火水木金土 日月火水木金土

0回 0回 0回

４月分計

7

月

平成２９年度　清掃日一覧表

年間合計 2

壁，天井
清　掃

日常清掃箇所の壁，天井，書庫・書架上部等の埃，くもの巣払い

平成２９年

8

月

9

月

７月分計 ８月分

６月分計

4

月

5

月

6

月

５月分計

９月分

１０月分計 １１月分計 １２月分

平成３０年

10 11 12

月 月 月

１月分計 ２月分計 ３月分計

1 2 3

月 月 月

清掃平面図につきましては、防犯上の理由から

当ホームページでの公開を差し控えさせていただきます。